

平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年 1月15日

上場会社名 日本電線工業株式会社 上場取引所 大証二部
 コード番号 5817 URL <http://www.nihondensen.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植村 剛 嗣
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 稲村 憲 稔 TEL (072)875-4527

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の業績 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	4,587	1.7	218	40.4	223	39.7
19年2月期第3四半期	4,512	38.8	366	84.2	370	86.3
19年2月期	6,254	-	454	-	459	-

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	126	27.2	27	15	-	-
19年2月期第3四半期	174	77.0	37	28	-	-
19年2月期	223	-	47	89	-	-

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年2月期第3四半期	7,160	5,543	77.4	1,188	33			
19年2月期第3四半期	7,468	5,501	73.7	1,178	94			
19年2月期	7,512	5,547	73.8	1,188	58			

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年2月期第3四半期	131	382	194	383				
19年2月期第3四半期	119	195	70	1,068				
19年2月期	101	417	71	829				

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
19年2月期	- -	- -	- -	20 00	20 00
20年2月期	- -	- -	- -	- -	15 00
20年2月期(予想)	- -	- -	- -	15 00	

(注) 19年2月期期末配当金の内訳 特別配当 5円00銭

3. 平成20年2月期の業績予想 (平成19年3月1日～平成20年2月29日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	6,150	1.7	340	25.1	345	24.8	200	10.3	42 87

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年10月15日に公表しました通期の業績予想は、修正しております。
通期の業績予想に関する事項につきましては、平成20年1月9日公表の「平成20年2月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
- 本資料に記載されている業績見通し等に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の国内経済は、サブプライム問題による米国経済の先行不安や、原油高の高騰等の不安材料を抱えながらも、設備投資の増加や、個人消費の増加など緩やかな回復を続けております。

当社におきましては、引き続き、銅価等の材料が高騰する中、営業努力等により、売上高は、4,587,409千円（前年同期比1.7%増）と、わずかながら増収となりましたが、利益面におきましては、営業利益218,270千円（前年同期比40.4%減）、経常利益223,703千円（前年同期比39.7%減）、四半期純利益126,692千円（前年同期比27.2%減）と減益となりました。

当社は、さらなる顧客満足度の向上を目指し、「コストダウン・価格競争力強化」、「新規市場の開拓」、「高付加価値製品の開発」の3項目を着実に実践し、利益回復に努める所存であります。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は、有価証券及び売掛金の減少等により、前期末比352,561千円減の7,160,422千円となりました。負債合計は、支払手形及び短期借入金の減少等により、前期末比349,132千円減の1,616,526千円となりました。純資産は、前期末比3,428千円減の5,543,896千円となりました。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・貸倒引当金の計上に一部簡便法を適用しております。
- ・法人税等は、簡便的に課税所得金額を算定し、法定実効税率を使用して計上しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約)四半期財務諸表
 (1) (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	36,277	11,418	24,858	68.5	46,258
受取手形	277,203	326,474	49,270	17.8	354,216
売掛金	1,785,773	1,660,123	125,649	7.0	1,869,357
有価証券	1,032,401	372,251	660,149	63.9	782,910
たな卸資産	593,402	590,390	3,012	0.5	518,600
その他	40,238	65,201	24,963	62.0	38,013
貸倒引当金	6,601	6,357	244	3.7	7,153
流動資産合計	3,758,694	3,019,502	739,192	19.7	3,602,204
固定資産					
有形固定資産					
建物	573,116	933,126	360,009	62.8	566,650
機械装置	314,457	285,461	28,995	9.2	301,594
土地	2,421,030	2,421,030	-	-	2,421,030
その他	207,422	97,583	109,838	53.0	372,415
有形固定資産合計	3,516,026	3,737,201	221,175	6.3	3,661,690
無形固定資産	18,942	77,931	58,989	311.4	72,639
投資その他の資産					
その他	174,847	325,794	150,947	86.3	176,452
貸倒引当金	3	6	3	113.9	2
投資その他の資産合計	174,843	325,787	150,943	86.3	176,449
固定資産合計	3,709,812	4,140,920	431,108	11.6	3,910,779
資産合計	7,468,507	7,160,422	308,084	4.1	7,512,984
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	720,979	599,537	121,441	16.8	897,185
買掛金	559,806	510,104	49,702	8.9	363,192
短期借入金	300,000	200,000	100,000	33.3	300,000
未払法人税等	78,229	32,867	45,362	58.0	110,858
賞与引当金	69,445	76,957	7,511	10.8	25,793
役員賞与引当金	7,500	7,500	-	-	13,000
その他	123,548	79,605	43,942	35.6	148,714
流動負債合計	1,859,509	1,506,572	352,937	19.0	1,858,743
固定負債					
退職給付引当金	107,404	105,721	1,682	1.6	101,584
その他	-	4,232	4,232	-	5,331
固定負債合計	107,404	109,954	2,549	2.4	106,915
負債合計	1,966,914	1,616,526	350,387	17.8	1,965,659
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	647,785	647,785	-	-	647,785
資本剰余金	637,785	637,785	-	-	637,785
利益剰余金	4,193,748	4,276,656	82,907	2.0	4,243,308
自己株式	11,749	13,146	1,397	11.9	11,914
株主資本合計	5,467,569	5,549,079	81,510	1.5	5,516,963
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	34,023	5,183	39,207	-	30,361
評価・換算差額等合計	34,023	5,183	39,207	-	30,361
純資産合計	5,501,593	5,543,896	42,303	0.8	5,547,324
負債純資産合計	7,468,507	7,160,422	308,084	4.1	7,512,984

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増減		(参考)前期末 (平成19年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	4,512,846	4,587,409	74,562	1.7	6,254,804
売上原価	3,606,497	3,789,495	182,998	5.1	5,024,079
売上総利益	906,349	797,914	108,435	12.0	1,230,725
販売費及び一般管理費	539,850	579,643	39,792	7.4	776,508
営業利益	366,499	218,270	148,228	40.4	454,216
営業外収益	6,685	6,898	212	3.2	8,623
営業外費用	2,266	1,465	800	35.3	3,001
経常利益	370,918	223,703	147,214	39.7	459,838
特別損失	67,275	-	67,275	-	67,275
役員退職金	67,275	-	67,275	-	67,275
税引前四半期(当期)純利益	303,643	223,703	79,939	26.3	392,563
税金費用	129,639	97,011	32,627	25.2	169,000
四半期(当期)純利益	174,003	126,692	47,311	27.2	223,563

(3) (要約)四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期会計期間(平成18年3月1日～平成18年11月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差 額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年2月28日残高	647,785	637,785	4,100,084	10,556	5,375,097	51,176	5,426,273
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当(注)			70,038		70,038		70,038
役員賞与(注)			10,300		10,300		10,300
四半期純利益			174,003		174,003		174,003
自己株式の取得				1,193	1,193		1,193
株主資本以外の項目の第3四半期 中の変動額(純額)						17,152	17,152
第3四半期中の変動額合計	-	-	93,664	1,193	92,471	17,152	75,319
平成18年11月30日残高	647,785	637,785	4,193,748	11,749	5,467,569	34,023	5,501,593

(注) 平成18年5月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当第3四半期会計期間(平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差 額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年2月28日残高	647,785	637,785	4,243,308	11,914	5,516,963	30,361	5,547,324
第3四半期中の変動額							
剰余金の配当			93,344		93,344		93,344
四半期純利益			126,692		126,692		126,692
自己株式の取得				1,232	1,232		1,232
株主資本以外の項目の第3四半期 中の変動額(純額)						35,544	35,544
第3四半期中の変動額合計	-	-	33,348	1,232	32,115	35,544	3,428
平成19年11月30日残高	647,785	637,785	4,276,656	13,146	5,549,079	5,183	5,543,896

前事業年度(平成18年3月1日～平成19年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差 額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年2月28日残高	647,785	637,785	4,100,084	10,556	5,375,097	51,176	5,426,273
事業年度中の変動額							
剰余金の配当(注)			70,038		70,038		70,038
役員賞与(注)			10,300		10,300		10,300
当期純利益			223,563		223,563		223,563
自己株式の取得				1,358	1,358		1,358
株主資本以外の項目の事業年度 中の変動額(純額)						20,814	20,814
事業年度中の変動額合計	-	-	143,224	1,358	141,866	20,814	121,051
平成19年2月28日残高	647,785	637,785	4,243,308	11,914	5,516,963	30,361	5,547,324

(注) 平成18年5月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年2月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	303,643	223,703	392,563
減価償却費	85,128	108,770	114,209
貸倒引当金の増加額(減少額)	6,736	791	6,185
賞与引当金の増加額(減少額)	44,999	51,163	1,348
役員賞与引当金の増加額(減少額)	7,500	5,500	13,000
退職給付引当金の増加額(減少額)	18,142	4,137	23,962
受取利息及び受取配当金	1,328	2,884	3,273
支払利息	1,773	1,444	2,505
固定資産除却損	2,647	-	472
売上債権の減少額(増加額)	495,816	236,976	656,414
たな卸資産の減少額(増加額)	230,190	71,789	155,388
仕入債務の増加額(減少額)	543,583	164,242	526,126
未払消費税等の増加額(減少額)	6,509	14,730	418
役員賞与の支払額	10,300	-	10,300
その他流動資産の減少額(増加額)	4,143	7,739	2,844
その他流動負債の増加額(減少額)	21,953	43,058	28,414
その他	3,099	3,420	1,924
小計	243,249	327,518	222,614
利息及び配当金の受取額	1,328	2,884	3,273
利息の支払額	1,939	1,444	2,471
法人税等の支払額	122,914	197,389	121,478
営業活動によるキャッシュ・フロー	119,723	131,568	101,938
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	192,982	195,685	338,476
無形固定資産の取得による支出	-	12,774	72,639
有形固定資産の売却による収入	436	-	3,925
投資有価証券の取得による支出	-	172,707	-
生命保険積立金の増加額	5,565	380	11,246
生命保険解約による収入	1,003	985	1,200
貸付による支出	1,400	1,950	1,300
貸付金の回収による収入	390	610	480
その他	2,400	469	900
投資活動によるキャッシュ・フロー	195,717	382,370	417,155
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	-	100,000	-
自己株式の取得による支出	1,193	1,232	1,358
配当金の支払額	69,692	93,465	69,812
財務活動によるキャッシュ・フロー	70,885	194,697	71,170
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	146,879	445,499	386,388
現金及び現金同等物の期首残高	1,215,557	829,169	1,215,557
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,068,678	383,669	829,169